
  
 
 
 
 
 

COMUNE DI CASSINA DE’ PECCHI 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

Oggetto: TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2018. APPROVAZIONE. 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 84 DEL 21/12/2017 

 
 L’anno duemiladiciassette, addì ventuno del mese di dicembre alle ore 21:00 , nella Residenza 
Comunale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano presenti: 
 

 
MANDELLI MASSIMO IVAN Sindaco Presente 
NOVELLI MARCELLO Consigliere Presente 
VECCHI LAURA Consigliere Presente 
CHIARELLA TOMMASO Consigliere Presente 
MARANGONI DORIANA Consigliere Presente 
MASTRANDREA GRAZIA MARIA ANTONIA Consigliere Presente 
MEDEI SANDRO Consigliere Presente 
PANCALDI FEDERICA Consigliere Assente 
PARMA ANDREA Consigliere Assente 
COSTANTINI PIETRO Consigliere Presente 
BRANDI LUCA Consigliere Presente 
TACCONI MATTEO Consigliere Assente 
MAGGIO ANDREA Consigliere Presente 
BECCARIA MARCO GIUSEPPE Consigliere Presente 
VARISCO FABIO Consigliere Presente 
CALABRETTA EMILIO Consigliere Assente 
VIMERCATI EGIDIO Consigliere Presente 
 

 
 

Totale presenti n. 13 Totale assenti n. 4 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dott. ANGELO SPASARI, il quale procede a redigere il presente 
estratto dal verbale. 
 
 Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il  Consigliere NOVELLI 
MARCELLO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del 
giorno. 

 

        La presente deliberazione è stata dichiarata  
 immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267. 

 



 

Al termine della votazione del punto 2 entra il Consigliere Matteo Tacconi.  

Presenti n. 14 Consiglieri 

 

 

OGGETTO: TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2018. APPROVAZIONE. 

 

Relaziona in merito all'argomento l’Assessore Marcello Novelli; 
 

Intervengono successivamente i Consiglieri Comunali: Egidio Vimercati, Assessore Tommaso 

Chiarella, Marcello Novelli (Presidente) che concede la parola per le dichiarazioni di voto, Matteo 

Tacconi, Marco Giuseppe Beccaria, Marcello Novelli. 

 

Gli interventi sono integralmente riportati nel processo verbale di trascrizione agli atti della presente 

proposta di deliberazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato l’art. 42 rubricato “Attribuzioni dei consigli”, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

 
Visti: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale 07/03/2017 n. 11, esecutiva, avente ad oggetto: " 

Approvazione Bilancio di Previsione 2017/2019 e allegati"; 

 la deliberazione di Giunta Comunale 15/03/2017 n. 34, esecutiva, avente ad 

oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione contabile 2017 - 2019"; 

Premesso che:  

 con il comma 639, dell’articolo 1, della Legge 27/12/2013, n. 147, è stata istituita, a 

decorrere dal 1 gennaio 2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC) basata su due presupposti 

impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e 

l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 
 la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da:  

o IMU (imposta municipale propria) di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di 

immobili, escluse le abitazioni principali;  

o TASI (tributo per i servizi indivisibili) componente riferita ai servizi, a carico sia del 

possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per la copertura dei servizi indivisibili 
comunali; 

o TARI (tassa sui rifiuti) componente riferita ai servizi, destinata a finanziare i costi 

del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 
 

Dato atto che l’articolo 1, della Legge 27/12/2013, n. 147 ha stabilito al comma 683 che il 

Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del 

bilancio di previsione, le tariffe TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dall'autorità 

competente; 

 

Visto 

 il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale (IUC) approvato con delibera 

di Consiglio Comunale n. 25 del 29/04/2016, nel quale si regolamenta anche la Tassa sui Rifiuti 

(TARI); 



 la modifica del Regolamento dell’applicazione dell’Imposta Unica Comunale approvata con  

delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 31/03/2017; 

 la modifica del Regolamento dell’applicazione dell’Imposta Unica Comunale approvata con 
delibera di Consiglio Comunale n. 82  del 21/12/2017 , dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Considerato che:  

 ai sensi del comma 651, articolo 1, della Legge 27/12/2013, n. 147 il Comune nella 

commisurazione della tariffa delle TARI tiene conto dei criteri determinati con il regolamento 

di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 27/04/1999, n. 158; 

 sulla base dei criteri stabiliti dalle disposizioni contenute nel Decreto del Presidente della 

Repubblica 27/04/1999, n. 158 la tariffa è commisurata alle quantità e qualità media ordinarie 

di rifiuti prodotti per unità di superficie in relazione agli usi e alla tipologia di attività svolta; 

 l’art. 8 del decreto del Presidente della Repubblica 27/04/1999, n. 158, dispone che, ai fini 

della determinazione della tariffa, i comuni approvano il Piano Finanziario degli interventi 

relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del servizio 

e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della 

tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 21/12/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, è 

stato approvato il Piano Finanziario per l’anno 2018, di cui si allega il Prospetto Economico-

Finanziario riassuntivo (all. 1);  

 al comma 7, dell’articolo 62, del Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Unica 
Comunale (IUC) rubricato “Riduzioni per il riciclo” è stabilito che l’ammontare globale delle 
riduzioni ammissibili non potrà comunque eccedere il limite di spesa stabilito annualmente 

con delibera tariffaria. In caso contrario esse sono proporzionalmente ridotte; 

 ai sensi del comma 5, dell’articolo 53 del Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Unica 
Comunale (IUC), alle utenze domestiche è assicurata la riduzione per la raccolta 

differenziata, prevista dall’articolo 1, comma 658, della Legge 27/12/2013, n. 147 attraverso 

l’abbattimento della parte variabile della tariffa complessivamente imputata a tali utenze, in 
misura pari alla percentuale, che verrà indicata annualmente nella delibera di approvazione 

del piano finanziario, compresa tra il 50% e il 75%, dei proventi derivanti dal recupero di 

energia e materiali raccolti in maniera differenziata. 

 ai sensi dei comma 662 e 663, della Legge 27/12/2013, n. 147 i comuni applicano il tributo in 

base a tariffa giornaliera per coloro che occupano o detengono temporaneamente, con o senza 

autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso pubblico, per i quali ai sensi del comma 2, 

dell’articolo 60 del Regolamento per l’applicazione della Imposta Unica Comunale (IUC) la 

misura tariffaria è determinata in base alla tariffa annuale del tributo rapportata a giorno, 

maggiorata del 100%; 

 

Visto il prospetto di determinazione delle tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI), per le utenze domestiche 

e non domestiche (all. 2), determinate sulla base del Piano Finanziario come sopra approvato e delle 

banche dati dei contribuenti, finalizzata ad assicurare la copertura integrale dei costi del servizio per 

l’anno 2018; 

 

Ritenuto di:  

- fissare i coefficienti Kb, Kc e Kd di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27/04/1999, n. 

158, entro i limiti minimi e massimi indicati nelle tabelle 2, 3 e 4 dello stesso decreto;  

- stabilire in € 50.000,00 il limite di spesa per le riduzioni applicabili alle utenze non domestiche 
che avviano al riciclo i rifiuti assimilati, ai sensi del comma 7, articolo 62 del Regolamento per 

l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 
 



Richiamato l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 06/12/2011, n. 201, convertito con la legge 

22/12/2011, n. 214, il quale testualmente recita: “A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le 
deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono 

essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il 

termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro 

trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di 

previsione. Il Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le 

deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale 

previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997”; 
 

Considerato che il comma 1, dell’articolo 70 del Regolamento per l’applicazione della Imposta 
Unica Comunale (IUC) stabilisce che la scadenza delle rate sarà determinata nella deliberazione di 

Consiglio Comunale di approvazione delle tariffe;  

 

Ritenuto opportuno, in considerazione delle tempistiche con le quali si stanno approvando le 

tariffe, prevedere che per l’anno 2018 il tributo sia riscosso in due rate: 

 la prima rata scadente il 16 aprile 2018;  

 la seconda rata scadente il 16 ottobre 2018; 

 

Acquisito altresì, in data 13/12/2017 l’allegato parere dell’organo di revisione economico-

finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, come 

modificato dall’articolo 3, comma 2-bis del decreto legge 10/10/2012, n. 174; 

 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267; 

 

Presenti:  n. 14 Consiglieri 

astenuti: n.   // Consiglieri 

votanti:  n. 14 Consiglieri 

Con voti:  

- favorevoli: n. 10 Consiglieri 

- contrari:  n.   4 Consiglieri – Andrea Maggio, Fabio Varisco e Marco Giuseppe Beccaria 

(Gruppo Consigliare “Uniti per Cassina”), Egidio Vimercati (Gruppo Consigliare “Movimento 

Civico Cassina-S.Agata”) 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare per l’anno 2018 le seguenti tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI): 

 

Utenze domestiche            
            

Numero 
componenti 

Ka 

Quota 
fissa 

(€/mq/ann
o) 

Kb 
Quota 

variabile 
(€/anno) 

 

1 0,80 €  0,49059 0,80 €  29,89085 

 2 0,94 €  0,57645 1,60 €  59,7817 

 3 1,05 €  0,6439 2,00 €  74,72712 

 4 1,14 €  0,69909 2,60 €  97,14526 

 5 1,23 €  0,75429 3,20 €  119,56339 

 6 o più 1,30 €  0,79721 3,70 €  138,24517 

       

               



Utenze non domestiche 
 

Categorie di attività Kc 

Quota 
fissa 

(€/mq/ann
o) 

Kd 

Quota 
variabile 

(€/mq/ann
o) 

 

1 
ASSOCIAZIONI, ISTITUZIONI SINDACALI, BIBILIOTECHE, MUSEI, 
SCUOLE (BALLO, GUIDA ECC), ASILI NIDO, LUOGHI DI CULTO E 
DI EDUCAZIONE RELIGIOSA 

0,67 €  0,32295 5,50 €  0,81422 

  

2 
CINEMATOGRAFI E TEATRI, CENTRO CONGRESSI E 
CONVEGNI 

0,43 €  0,20726 3,50 €  0,51814 
  

3 
AUTORIMESSE, MAGAZZINI SENZA VENDITA DIRETTA, 
RICOVERI E DEPOSITI DI MEZZI DI TRASPORTO 

0,60 €  0,28921 4,90 €  0,7254 
  

4 
CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI E AUTOLAVAGGI, 
IMPIANTI SPORTIVI 

0,88 €  0,42417 7,21 €  1,06737 
  

5 STABILIMENTI BALNEARI 0,64 €  0,30849 5,22 €  0,77277   

6 AUTOSALONI, ESPOSIZIONI 0,51 €  0,24583 4,22 €  0,62473   

7 
ALBERGHI CON RISTORANTE, AGRITURISMI CON 
RISTORAZIONE 

1,64 €  0,7905 13,45 €  1,99114 
  

8 
ALBERGHI SENZA RISTORANTE, AGRITURISMI SENZA 
RISTORAZIONE, BED AND BREAKFAST, FORESTERIE E 
AFFITTA CAMERE 

1,08 €  0,52057 8,88 €  1,3146 

  

9 
CARCERI, CASE DI CURA E DI RIPOSO, CASERME, STAZIONI 
FERROVIARIE E METROPOLITANE 

1,25 €  0,60251 10,22 €  1,51297 
  

10 OSPEDALI, CLINICHE PRIVATE 1,29 €  0,62179 10,55 €  1,56182   

11 
AGENZIE, STUDI PROFESSIONALI, TECNICI E LEGALI, UFFICI, 
STUDI MEDICI, DENTISTICI E VETERINARI 

1,52 €  0,73266 12,45 €  1,8431 
  

12 BANCHE E ISTITUTI DI CREDITO 0,61 €  0,29403 5,03 €  0,74464   

13 
CARTOLERIE, LIBRERIE, NEGOZI BENI DI DUREVOLI, 
CALZATURE, FERRAMENTA 

1,41 €  0,67963 11,55 €  1,70986 
  

14 EDICOLE, FARMACIE, PLURILICENZA, TABACCAI 1,80 €  0,86762 14,78 €  2,18803   

15 
NEGOZI DI ANTIQUARIATO, CAPPELLI, FILATELIA, OMBRELLI, 
TAPPETI, TENDE E TESSUTI 

0,83 €  0,40007 6,81 €  1,00815 
  

16 BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 1,78 €  0,85798 14,58 €  2,15842   

17 
BARBIERE, PARRUCCHIERE, ESTETISTA, CENTRO 
BENESSERE 

1,48 €  0,71337 12,12 €  1,79424 
  

18 
ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE (FALEGNAME, 
IDRAULICO, FABBRO, ELETTRICISTA) 

1,03 €  0,49647 8,48 €  1,25538 
  

19 AUTOFFICINA, CARROZZERIA ED ELETTRAUTO 1,41 €  0,67963 11,55 €  1,70986   

20 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 0,92 €  0,44345 7,53 €  1,11474   

21 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 1,09 €  0,52539 8,91 €  1,31904   

22 OSTERIE, PIZZERIE, PUB, RISTORANTI E TRATTORIE 9,63 €  4,64176 45,67 €  6,76099   

23 BIRRERIE, HAMBURGHERIE, MENSE, SELF SERVICE 7,63 €  3,67774 39,78 €  5,88903   

24 BAR, CAFFE', PASTICCERIA 6,29 €  3,03184 32,44 €  4,80242   

25 
GENERI ALIMENTARI (MACELLERIA, PANE E PASTA, SALUMI E 
FORMAGGI, SUPERMERCATI) 

2,76 €  1,33035 22,67 €  3,35607 
  

26 PLURILICENZE ALIMENTARI E MISTE 2,61 €  1,25805 21,40 €  3,16806   

27 FIORI E PIANTE, ORTOFRUTTA, PESCHERIE, PIZZA AL TAGLIO 11,29 €  5,44189 58,76 €  8,69883   

28 IPERMERCATI DI GENERI MISTI 2,74 €  1,32071 22,45 €  3,3235   

29 BANCHI DI MERCATO GENERI ALIMENTARI, FIORI E PIANTE 6,92 €  3,33551 56,78 €  8,40571   

30 DISCOTECHE, NIGHT CLUB 1,91 €  0,92064 15,68 €  2,32127 

                                

Utenze soggette a tariffa giornaliera: 
La misura tariffaria è determinata in base alla corrispondente tariffa annuale del tributo, rapportata 

a giorno e maggiorata del 100,00%. 

 

2. di stabilire che per l’anno 2018 la Tassa sui Rifiuti (TARI) sia riscossa in due rate: 

 la prima rata scadente il 16 aprile 2018; 

 la seconda rata scadente il 16 ottobre 2018; 

 



3. di dare atto, ai sensi del comma 5, dell’articolo 53, del Regolamento per l’applicazione 
dell’Imposta Unica Comunale (IUC), che l’abbattimento della parte variabile della tariffa 

complessivamente imputata alle utenze domestiche, determinata nella delibera di approvazione 

del piano finanziario per l’anno 2018 n. 82 del 21/12/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è pari al 60% dei proventi derivanti dal recupero di energia e materiali raccolti in 

maniera differenziata;  

 

4. di dare atto che: 

 sull’importo della TARI, si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni 
ambientali di cui all’articolo 19, del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 504, in base 

all’aliquota deliberata dalla Città metropolitana di Milano; 
 viene stabilito in € 50.000,00 il  limite di spesa per le riduzioni applicabili alle utenze non 

domestiche che avviano al riciclo i rifiuti assimilati, ai sensi del comma 7, articolo 62  del 

Regolamento per l’applicazione della Imposta Unica Comunale (IUC); 
 ai sensi dell’articolo 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296, le tariffe approvate con 

il presente atto deliberativo entrano in vigore dal 1 gennaio 2018; 

 per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina del tributo si rimanda al 

Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

 

5. di inviare la presente deliberazione, a norma dell'art. 13, comma 15, del decreto legge 

06/12/2011, n. 201, al Ministero dell'Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, 

entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque entro trenta giorni dalla data 

di scadenza del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per la pubblicazione 
sul sito informatico.  

 

INDI 

 

Con distinta e separata votazione, come segue, il Consiglio Comunale dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267: 

 

Presenti:  n. 14 Consiglieri 

astenuti: n.   // Consiglieri 

votanti:  n. 14 Consiglieri 

Con voti:  

- favorevoli: n. 10 Consiglieri 

- contrari:  n.   4 Consiglieri – Andrea Maggio, Fabio Varisco e Marco Giuseppe Beccaria 

(Gruppo Consigliare “Uniti per Cassina”), Egidio Vimercati (Gruppo Consigliare “Movimento 

Civico Cassina-S.Agata”) 
 

 

All.: n. 3 

- Prospetto Economico Finanziario Riassuntivo 

- Prospetto di determinazione delle Tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) 

-    Parere del Revisore dei Conti



ORIGINALE C.C. N° 84 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

IL  PRESIDENTE 
MARCELLO NOVELLI 

  
 
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE 
  DI MINORANZA                    Dott. ANGELO SPASARI 

         ANDREA MAGGIO 
                   
 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di 

Cassina de’ Pecchi. Ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: 
 

SPASARI ANGELO 

NOVELLI MARCELLO 

MAGGIO ANDREA 

 

 
-  


